
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2014Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2014

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 008/SESPA/2014

OBJETO: CUSTEIO DA INSCRIÇÃO DE 45(QUARENTA E CINCO) 
VAGAS PARA SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA DE SAÚDE 
(DEPARTAMENTOS, DIRETORIAS, CRS,, CIB E CONSELHO 
ESTADUAL DE SAÚDE – CES), PARA PARTICIPAREM DO “XXX 
CONGRESSO NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE E XV CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE, CULTURA DE 
PAZ E NÃO VIOLÊNCIA”, A SER REALIZADO EM SERRA/ES, NO 
PERÍODO DE 01 A 04 DE JUNHO DE 2014.
CONTRATANTE:
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO:
CONSELHO NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE.
CNPJ Nº 33.484.825/0001-88
CEP: 70058-900
TELEFONE: (61) 3223-0155
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II.
VALOR:
15.550,00 (QUINZE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906765
ELEMENTO DE DESEPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0349002570

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 063/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690315
Objeto: contrataçã o de Pessoa Jurídica para a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos 
automotores, compreendendo os serviços de mecânica, elétrica, 
eletrônica, ar-condicionado, retífi ca de motor, com fornecimento 
de peças e acessórios originais dos fabricantes ou genuínas novas 
e de primeiro uso, baterias, óleo lubrifi cantes, fl uídos veiculares, 
componentes e materiais recomendados pelo fabricante, troca 
de óleo e fi ltros, lanternagem e pintura parcial e geral com 
revitalização, serviços de capotaria, reparos de pneus furados e/
ou rasgados, desempenamento de rodas e colunas, colocação de 
películas protetoras, cambagem, cárter, lavagem e lubrifi cação, 
alinhamento e balanceamento e serviços de reboque (guincho), 
que deverão ser executados de forma contínua nos veículos 
automotores ofi ciais pertencentes a atual frota da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      ASSISTE MULTIMARCAS LTDA – EPP – CNPJ: 
06.336.443/0001-34 foi a vencedora do certame pelo critério de 
menor preço, num total de R$ 1.149.900,00 (um milhão, cento e 
quarenta e nove mil e novecentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/SESPA/2013: R$-
1.149.900,00 (um milhão, cento e quarenta e nove mil e 
novecentos reais).
Belém (PA), 22/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 500, DE 22 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690358

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado, 

prestadoras de serviços oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, 
em unidades móveis assistenciais. O atendimento deverá ser 
prestado aos alunos do programa Olhar Brasil regularmente 
matriculados no programa Brasil Alfabetizado e Programa Saúde 
na Escola – PSE – nos Municípios que se encontram em gestão 
básica e os que não apresentaram projetos no MS para execução 
do Programa conforme Portaria 3096/2013/MS para o período 
de 1 (um) ano, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados.
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBROS:
MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA
VIVIANNE GODINHO BERNARDES
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689743

Portaria: 53/2014
Objetivo: Realizar avaliação dos Trabalhos de Dispersão e a 
Certifi cação dos Alunos do Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde no município de Castanhal, no dia 
23/05/2014.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3202615/REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689796

Portaria: 52/2014
Objetivo: Realizar avaliação dos Trabalhos de Dispersão e a 
Certifi cação dos Alunos do Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde no município de Castanhal no dia 
23/05/2014.
Fundamento Legal: Decreto no° 2819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181786/Karla Maria Gomes dos Anjos (Enfermeira) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689830

Portaria: 55/2014
Objetivo: Conduzir as servidoras Regina Claudia de Gusmão 
Penna e Karla Maria Gomes dos Anjos, que se deslocarão o 
município de Castanhal no dia 23/05/2014.

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905551/LUIZ OTÁVIO ALVES RIBEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690148

Portaria: 210
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIA VALDIRENE DA SILVA SANTOS     AUXILIAR EM 
REABILITAÇÃO 5176409
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0132000000          339030              2.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade URE 
DEMETRIO MEDRADO, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690166

Portaria: 211
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ MACIEL                           AGENTE ADMINISTRATIVO    
122823
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0132000000          339030              2.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade do UR 
PSICOSSOCIAL/CIASPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690206

Número: 1
Assinatura: 22/05/2014
Valor: 70.755,15
Justifi cativa: Incluir a Fonte de Recurso: 0349001811, para 
atender as despesas do contrato do processo nº 14109/2013, 
Pregão Eletronico 001/2013, fi rmado com a empresa FRANCISCO 
ALVES DA SILVA EPP, cujo objeto é Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis, Não Perecíveis e Hortifrutigranjeiros 
para atender a demanda da Vila de Santo Antonio do Prata, pelo 
período de 12 meses. Com fundamentação no artigo 65, § 8º da 
Lei nº 8.666/93.
Contrato: 8/2013
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690197

Número: 1
Assinatura: 22/05/2014
Valor: 70.755,15
Justifi cativa: Incluir a Fonte de Recurso: 0349001811, para 
atender as despesas do contrato do processo nº 14109/2013, 
Pregão Eletronico 001/2013, fi rmado com a empresa NAGASE E 


